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1.이전수입 594,230 309,140 285,090

1.교육비특별회계이전수입 593,930 309,140 284,790

1.교육비특별회계전입금수입 593,930 309,140 284,790

1.학교회계전입금 593,930 309,140 284,790

1.학교운영비전입금 302,983 309,140 -6,157
표준학교운영비 : (302,983,000원 × 1교) - 

309,140,000원 =
-6,157,000

2.목적사업비전입금 290,947 0 290,947
(성립전)교육복지투자우선지역지원사업 : 

7,600,000원 × 1교 =
7,600,000

(성립전)단위학교시설관리업무지원 : 

12,980,000원 × 1교 =
12,980,000

(성립전)토요 스포츠강사 인건비 : 1,920,000원

 × 1교 =
1,920,000

(성립전)토요 스포츠강사 인건비 : (3,840,000

원 × 1교) - 1,920,000원 =
1,920,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 12,489,000

원 × 1교 =
12,489,000

(성립전)자율선택과제 운영비 : 7,000,000원 ×

 1교 =
7,000,000

(성립전)친환경 농산물 : 11,609,000원 × 1교 

=
11,609,000

(성립전)바이전주 부식비 : 1,399,000원 × 1교

 =
1,399,000

(성립전)중학교스포츠클럽 운영 강사비 : 

2,880,000원 × 1교 =
2,880,000

(성립전)중학교스포츠클럽 운영 강사비 : 

(7,680,000원 × 1교) - 2,880,000원 =
4,800,000

(성립전)어깨동무학교 프로그램 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)자유학기제 운영 지원비 : 21,000,000

원 × 1교 =
21,000,000

(성립전)급식지원비(무료급식) : 122,984,000원

 × 1교 =
122,984,000

(성립전)전국소년체육대회 참가선수 훈렴비 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)특수교육대상자학생 치료지원비(상반기

) : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육 방과후 학교운영비 : 480,000

원 × 1교 =
480,000

(성립전)특수교육 방과후 학교운영비 : 

(960,000원 × 1교) - 480,000원 =
480,000

(성립전)스포츠클럽활동 전담교사 활동비 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)메달 유망종목 특별훈련비 : 3,400,000

원 × 1교 =
3,400,000

(성립전)진로체험 : 2,115,100원 × 1교 = 2,116,000
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(성립전)스포츠클럽 시설이용료 : 2,800,000원 

× 1교 =
2,800,000

(성립전)순회교사제운영 : 1,370,000원 × 1교 

=
1,370,000

(성립전)육성종목 운영비 : 4,400,000원 × 1교

 =
4,400,000

(성립전)육성종목 운영비 : (8,400,000원 × 1

교) - 4,400,000원 =
4,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 5,500,000원 

× 1교 =
5,500,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 156,000원

 × 1교 =
156,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (208,000

원 × 1교) - 156,000원 =
52,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (834,000

원 × 1교) - 208,000원 =
626,000

(성립전)제 46회 전국소년체육대회 출전(훈련)

비 : 2,350,000원 × 1교 =
2,350,000

(성립전)저소득층학생교복구입비 : 4,752,000원

 × 1교 =
4,752,000

(성립전)저소득층학생교복구입비 : (5,016,000

원 × 1교) - 4,752,000원 =
264,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 : 

4,070,000원 × 1교 =
4,070,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

840,000원 × 1교 =
840,000

(성립전)계약제교원인건비(기간제교사성과상여

금) : 7,787,000원 × 1교 =
7,787,000

(성립전)교내학교스포츠클럽리그 운영학교 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 19,403,000

원 × 1교 =
19,403,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.민간이전수입 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300
(성립전)대학교 교육실습생 운영 지원금 : 

300,000원×1교=
300,000

2.자체수입 337,323 347,483 -10,160

1.학부모부담수입 335,523 346,483 -10,960

1.수익자부담수입 335,523 346,483 -10,960

1.급식비 203,481 203,481 0

1.급식비 183,056 183,056 0

2.우유급식비 20,425 20,425 0

2.방과후학교활동비 48,420 47,580 840

1.방과후학교활동비 48,420 47,580 840(성립전)방과후학교수강료 : 840,000원×1교= 840,000

2 발행일 : 2017-09-19



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 51,738 62,545 -10,807

1.현장체험학습비 51,738 62,545 -10,8071학년 수련활동 : -1,677,000원×1식= -1,677,000

3학년 수련활동 : -288,000원×1식= -288,000

(성립전)2학년 테마식현장체험학습 : 현장체험

학습비 4,070,000원×1교=
4,070,000

2학년 테마식현장체험학습 : -12,912,000원×1

식=
-12,912,000

4.졸업앨범비 3,525 4,725 -1,200

1.졸업앨범비 3,525 4,725 -1,200졸업앨범 : -1,200,000원×1식= -1,200,000

5.기타수익자부담수입 3,555 4,600 -1,045

1.기타수익자부담수입 3,555 4,600 -1,045체육복구입 : -1,045,000원×1식= -1,045,000

6.교복구입비 24,804 23,552 1,252

1.교복구입비 24,804 23,552 1,252
(성립전)교복구입 : 교복구입비 4,752,000원×1

식=
4,752,000

교복구입 : -3,500,000원×1식= -3,500,000

2.행정활동수입 1,800 1,000 800

1.사용료및수수료 1,100 300 800

1.사용료및수수료 1,100 300 800

1.사용료 1,100 300 800사용료 : 800,000원×1식= 800,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 12,476 2,000 10,476

1.전년도이월금 12,476 2,000 10,476

1.순세계잉여금 12,476 2,000 10,476

1.순세계잉여금 12,476 2,000 10,476
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1.순세계잉여금 12,476 2,000 10,476이월금 : 10,476,000×1식= 10,476,000

세입합계 944,029658,623285,406
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